
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРС^ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕР 

(Минприроды Pocci

П Р И К А
г. МОСКВА

06.10.2016

огии

Об утверждении форм ведения государствеШ вго лесного реестра

директора Департамента 
[елами и кадров

:.А.Логинова

В соответствии с частью 9 статьи 91 Лесного кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 

2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 11 ст. 1261; 2011, № 1, ст. 54, № 27, ст. 3880; 2015, 

№ 27, ст. 3997) и подпунктом 5.2.148 Положения о Министерстве природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. № 1219 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2015, № 47, ст. 6586; 2016, № 2, ст. 325, 

№ 25 ,ст.3811,№28, ст .4741,№ 29,ст.4816),п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые формы ведения государственного лесного реестра.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня признания утратившим силу 

приказа Федерального агентства лесного хозяйства от 15 февраля 

2012 г. № 54 «Об утверждении форм ведения государственного лесного реестра» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 апреля 

2012 г., регистрационный № 23823).

Министр

министерство юстиции российской Федерации

З А Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О

Регистрационный № 

от

С.Е. Донской

кардиган крючком

https://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html


Приложение 1
к приказу Минприроды России
w js f e t . j a .2 a f e .  № 5 £ 1 .

Форма № 1-ГЛР

Характеристика лесов по целевому назначению: о защитных лесах, об их категориях, об эксплуатационных лесах и о резервных лесах

(дата)
Наименование субъекта Российской Федерации _____________
Наименование категории земель, на которой расположено лесничество _____________
Наименование лесничества (лесопарка) _____________

Единицы измерения: площадь - га*(тыс.га**)
Площадь лесных земель Площадь нелесных земель

занятые лесными 
насаждениями

не покрытых лесной растительностью
«3

h  §  1
Sк

(покрытые лесной 
растительностью)

не
со

мк
ну

вш
ие

ся
 л

ес
ны

е 
ку

ль
ту

ры

1

земли, предназначенные 
для лесовосстановления 

(фонд
лесовосстановления)

ё
£
8 3

1

1

I I
s  *В
i  I § 1

Виды лесов по целевому назначению 1
I

ю
О

вс
ег

о

в 
то

м
 ч

ис
ле

 л
ес

ны
е 

ку
ль

ту
ры

I
0

1
S

1

ио.

1

о

5
6

по
ги

бш
ие

 н
ас

аж
де

ни
я

вы
ру

бк
и

пр
ог

ал
ин

ы
, 

пу
ст

ы
ри

| 
ит

ог
о

1
8
8at

па
ш

т

I ч во
ды

a  8

1
о

tо.
оч

я  ё  
к* «в
1 1
а  а£ Я
S з
£  1 
О  Q « о3 « 
\о  «

О

бо
ло

та

пе
ск

и

оч
|
о
&

10
1 
Iа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Всего лесов, в отношении которых 
проводилось лесоустройство
1. Защитные леса, всего
в том числе по категориям: 
а) леса, расположенные на особо 
охраняемых природных территориях
б) леса, расположенные в водоохранных 
зонах
в) леса, выполняющие функции защиты 
природных и иных объектов, всего

в том числе:
леса, расположенные в первом и втором 
поясах зон санитарной охраны источников 
питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения



защитные полосы лесов, расположенные 
вдоль железнодорожных путей общего 
пользования, федеральных автомобильных 
дорог общего пользования, автомобильных 
дорог общего пользования, находящихся в 
собственности субъектов Российской 
Федерации

зеленые зоны
лесопарковые зоны
городские леса
леса, расположенные в первой, второй и 
третьей зонах округов санитарной (горно­
санитарной) охраны лечебно­
оздоровительных местностей и курортов
г) ценные леса, всего
в том числе:
государственные защитные лесные полосы

противоэрозионные леса
леса, расположенные в пустынных, 
полупустынных, лесостепных, 
лесотундровых зонах, степях, горах
леса, имеющие научное или историческое 
значение
орехово-промысловые зоны
лесные плодовые насаждения
ленточные боры
запретные полосы лесов, расположенные 
вдоль водных объектов
нерестоохранные полосы лесов
2. Эсплуатационные
3. Резервные
Кроме того, леса, в отношении которых 
лесоустройство не проводилось
Итого лесов
* для сведений по лесничеству (лесопарка)
** для сведений по субъекту Российской Федерации 
Руководитель_______________________________

(подпись) (ФИО)
Должностное лицо, ответственное за составление формы_____________________

(должность) (подпись) (ФИО)

(номер контактного телефона с указанием кода) (дата составления документа)



Приложение 2
к приказу Минприроды России 
o t Q G .  N Q  X Q  ^  №  Я А Ч

Форма № 2-ГЛР

Распределение площади лесов и запасов древесины по преобладающим породам и группам возраста

(дата)
Наименование субъекта Российской Федерации ___________________________________________
Наименование категории земель, на которой
расположено лесничество (лесопарк) ___________________________________________
Наименование лесничества ( л е с о п а р к а ) ___________ ________________________________
Целевое назначение лесов
Категория защитных лесов ___________________________________________

Единицы измерения: площадь - га*(тыс.га**)» запас и общий средний прирост - тыс, куб, м* (млн куб, м)**

Преобладающие 
древесные и 

кустарниковые 
породы

Возраст
рубки

Площадь земель, занятых лесными насаждениями (покрытых лесной 
растительностью)

Общий запас насаждений

Общий
средний
прирост

Средний
возраст,

лет

вс
ег

о 
I

__
__

__
__

__
__

_
1

в том числе по группам возраста лесных насаждений

вс
ег

о

в том числе по группам возраста лесных насаждений
молодняки

средне­
возрастные

приспеваю­
щие

спелые и 
перестойные

в том
числе
пере­
стойные

молодняки
средне­

возрастные
приспеваю­

щие
спелые и 

перестойные

в том 
числе 
пере­

стойные

1
класса

2
класса

1
класса

2
класса

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1.0сновные
лесообразующие
ПО0ОДЫ
Сосна
Ель
Пихта
Лиственница
Кедр
Можжевельник 
древовидный (арча)
Итого хвойных
Дуб высокоствольный
Дуб низкоствольный
Бук
Граб
Ясень
Клен
Вяз и другие

Береза каменная
Саксаул



Акация белая
Итого
твердолиственных
в том числе 
низкоствольных
Береза
Осина
Ольха серая
Ольха черная
Липа
Тополь
Ивы древовидные

Итого
мягколиственных
Итого по основным
лесообразующим
породам
2.Прочие древесные 
породы
Абрикос
Бархат Амурский
Граб восточный 
(грабинник)
Гледичия
Груша
Дзельква
Дуб пробковый
Каркас
Катальпа
Каштан
Лапина
Миндаль
Орех грецкий
Орех маньчжурский
Рябина
Самшит
Слива (алыча)
Тис
Фисташка
Черемуха
Черешня
Шелковица
Эвкоммия



Шелковица
Эвкоммия
Яблоня
Другие древесные 
породы
Итого по прочим 
древесным породам
З.Кустарники
Бамбук(саза)
Березы кустарниковые
Бересклет
Боярышник
Гребенщик
Дерен
Джузгун (кандым)
Ивы кустарниковые 
(тальники)
Кедровый стланик
Лещина
Лох
Можжевельник
Облепиха
Рододендрон
Смородина
Шиповник
Другие кустарники
Итого по 
кустарникам
Всего по древесным 
породам и 
кустарникам
* для сведений по лесничеству
** для сведений по субъекту Российской Федерации

Руководитель __ _______________________________________________________________________________________________
(подпись) (ФИО)

Должностное лицо, ответственное за составление формы_____________________________________________________________
(должность) (подпись) (ФИО)

(номер контактного телефона с указанием кода) (дата составления документа)



Приложение 3
к приказу Минприроды России

Форма Ха 3-ГЛР
С остав зем ель лесного ф онда и зем ель ины х категорий, на которы х располож ены  леса

на____________________
(дата)

Наименование субъекта Российской Федерации ____________________________
Наименование лесничества (лесопарка) ____________________________

Единицы измерения: площадь - га*(тыс.га**), запас - тыс, куб, м* (млн куб, м**)

Наименование 
муниципального района 

(городского округа)

Площадь 
муниципаль­
ного района 
(городского 2
округа), км

Наименование 
категории 
земель, на 
которой 

расположено 
лесничество 
(лесопарк)

Наименование
участкового
лесничества

Площадь земель, на которых расположены леса

Л
ес

ис
то

ст
ь т

ер
ри

то
ри

и,
 %

Запас древесины

Кроме того, 
площадь лесов, в 

отношении 
которых

лесоустройство не 
проводилось

Всего
площадь

лесов

вс
ег

о 
ле

со
в,

 в
 о

тн
ош

ен
ии

 к
от

ор
ы

х 
им

ею
тс

я м
ат

ер
иа

лы
 

ле
со

ус
тр

ой
ст

ва

в том числе 
по целевому 
назначению 

лесов

| 
ле

сн
ы

е 
зе

мл
и

в том числе занятые 
лесными 

насаждениями 
(покрытые лесной 
растительностью)

за
щ

ит
ны

е

эк
сп

лу
ат

ац
ио

нн
ы

е

ре
зе

рв
ны

е

вс
ег

о

из них лесными 
насаждениями с 
преобладанием 

древесных пород

об
щ

ий

в том числе 
лесных 

насаждений с 
преобладанием 

древесных пород

вс
ег

о

в т
ом

 ч
ис

ле
 за

ня
ты

е л
ес

ны
ми

 
на

са
ж

де
ни

ям
и 

(п
ок

ры
ты

е л
ес

но
й 

ра
ст

ит
ел

ьн
ос

ть
ю

)

хв
ой

ны
х

тв
ер

до
ли

ст
ве

нн
ы

х

мя
гк

ол
ис

тв
ен

ны
х

хв
ой

ны
х

тв
ер

до
ли

ст
ве

нн
ы

х

мя
гк

ол
ис

тв
ен

ны
х

1 2 3 4 5 0 7 8 9 10 11 \2 П 14 И 10 17 18 19 20 21

Итого по лесничеству 
(лесопарку):

Всего по муниципальному 
району (городскому округу):

Всего но субъекту 
Российской Федерации:
* для сведений по лесничеству (лесопарку)
** для сведений по субъекту Российской Федерации
Руководитель

(подпись)
Должностное лицо, ответственное за составление формы

(ФИО)

(должность) (подпись) (ФИО)

(номер контактного телефона с указанием кода) (дата составления документа)



Приложение 4
к приказу Минприроды России 
от ofe so.-xoAg, № _5iH__

Форма № 4-ГЛР

Характеристика лесничества (лесопарка)
н а _______________

(дата)

Наименование субъекта Российской Ф е д е р а ц и и ______________________________________ __
Наименование категории земель, на которой 
расположено лесничество (лесопарк)
Наименование лесничества (лесопарка) _________________________________________

Единицы измерения: площадь - га*(тыс.га**)

Наименование участкового 
лесничества

Реквизиты приказов об установлении границ 
лесничества и изменений, связанных с приложением 

координат Площадь

Количество
лесных

кварталов,
шт.

Количество
лесотаксацио

иных
выделов, шт.

Кроме того площадь 
лесов, в отношении 

которых
лесоустройство не 

проводилось
по материалам лесоустройства в системе координат

№ дата № дата
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого по участковому лесничеству: X X X X
Всего по лесничеству (лесопарку)
Всего по субъекту X X X X
* для сведений по лесничеству (лесопарку)
** для сведений по субъекту Российской Федерации

Приложение: Лесоустроительная документация
Координаты характерных (поворотных) точек границ лесничества (лесопарка)

Руководитель_____________________ _________________________________________________________________________________________
(подпись) (ФИО)

Должностное лицо, ответственное за составление формы________
(должность) (подпись) (ФИО)

(номер контактного телефона с указанием кода) (дата составления документа)



Приложение 5
к приказу Минприроды России
OTQfc.\Q.3lf)te №  5 ^ 4

Форма № 5-ГЛР

Распределение площади лесных насаждений по группам пород, группам возраста, полнотам и классам бонитета
н а____________________

(дата)
Наименование субъекта Российской Федерации ______________________________________________________________________________________________
Наименование категории земель, на которой расположено 
лесничество (лесопарк)
Наименование лесничества (лесопарка) _____________________________________________________________

Группы возраста и 
полноты Площади лесных насаждений по группам пород и классам бонитета, га*(тыс.га**)

хвойные твердолиственные мягколиственные
Пи

выше
III IV V VA-VE Итого Пи

выше
III IV V VA-VB Итого Пи

выше
Ш IV V VA-VB Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Молодняки

0.4
0.5
0.6
0.7
0.8

0
 

40 1 о

Итого

Средневозрастные

0.3 - 0.4
0.5
0.6
0.7
0.8



0.9-1.0
Итого

Приспеваю щие
0.3 - 0.4

0.5
0.6
0.7
0.8

0.9- 1.0
Итого

Спелые и 
перестойные

0.3 -0 .4
0.5
0.6
0.7
0.8

0 .9-1 .0
Итого
Всего

0 .3-0 .4
0.5
0.6
0.7
0.8

0 .9-1 .0
Всего

* для сведений по лесничеству
** для сведений по субъекту Российской Федерации

Руководитель_______ _____________________________________________________________________________________________
(подпись) (ФИО)

Должностное лицо, ответственное за составление формы_______________________________________________________________
(должность) (подпись) (ФИО)

(номер контактного телефона с указанием кода) (дата составления документа)



Приложение 6
к приказу Минприроды России

№ _ ^ t i ___

Форма № 6-ГЛР

Сведения об особо защитных участках лесов (ОЗУ)
на___________________

(дата)
Наименование субъекта Российской Федерации ______________
Наименование категории земель, на которой расположено лесничество (лесопарк)
Наименование лесничества (лесопарка) ______________

Виды лесов по целевому назначе­
нию и категории защитных лесов Наименование ОЗУ

Местоположение лесного участка

Площадь, ганаименование
участкового
лесничества

наименование
урочища*

номер лесного 
квартала

номер лесотак­
сационного 

выдела
1 2 3 4 5 6 7

Защитные (в том числе по категориям защитных лесов)

Эксплуатационные
1 I I I

Резервные

Итого
♦Заполняется при наличии в материалах лесоустройства.

Руководитель
(подпись)

Должностное лицо, ответственное за составление формы
(ФИО)

(должность) (подпись) (ФИО)

(номер контактного телефона с указанием кода) (дата составления документа)



Приложение 7
к приказу Минприроды России 
o r O f c . A O a o t e Jfe 5АЧ

Форма № 7-ГЛР

Сведения о лесных участках
на____________________

(дата)

Наименование субъекта Российской Федерации ____________________
Наименование категории земель, на которой расположено лесничество (лесопарк) ____________________
Наименование лесничества (лесопарка) ____________________

Целевое назначение, категории 
защитных лесов

Номер учетной 
записи в 

государствен­
ном лесном 

реестре

Кадастровый
номер

Условный
номер

Местоположение

Площадь,
га

Вид
разрешенного
использования

лесов

Дата, по состоянию на 
которую сведения 

внесены в
государственный лесной 

реестр
Наименование

участкового
лесничества

Перечень лесных 
кварталов, 

лесотаксационных 
выделов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого по лесничеству (лесопарку) X X X X X X X

Приложение: Проектная документация лесного участка*
Список координат границ лесного участка*

* При наличии

Руководитель____________________________________________________________________________________________________
(подпись) (ФИО)

Должностное лицо, ответственное за составление формы_____________________________________________ __________________
(должность) (подпись) (ФИО)

(номер контактного телефона с указанием кода) (дата составления документа)



Приложение 8
к приказу Минприроды России 
отО^ЛО. 301&№ 5 \Ч

Сведения о расчетной лесосеке
н а ______ __ _______ __

(дата)

Форма № 8-ГЛР

Наименование субъекта Российской Федерации 
Наименование категории земель, на которой 
расположено лесничество (лесопарк) 
Наименование лесничества (лесопарка)

Единицы измерения: объем - тыс, куб, м* (млн куб, м**)

Вид лесов по 
целевому 

назначению
Виды рубок

Объем расчетной лесосеки Объем фактического использования

вс
ег

о

в том числе по хозяйствам

вс
ег

о

в том числе по хозяйствам
хвойному твердолиственному мягколиственному хвойному твердолиственному мягколиственному

ит
ог

о

в том числе

ит
ог

о

в том числе

ит
ог

о 
|

в том числе

ит
ог

о

в том числе

ит
ог

о

в том числе

ит
ог

о

в том числе

со
сн

а

« др
уг

ие
по

ро
ды О

к
к

&

др
уг

ие
по

ро
ды

бе
ре

за

ос
ин

а
др

уг
ие

по
ро

ды

со
сн

а

А

5

др
уг

ие
по

ро
ды о

&
а

o '

др
уг

ие
по

ро
ды

бе
ре

за

ос
ин

а

др
уг

ие
по

ро
ды

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 2? 23 24 75 26 27 28
Защитные Всего:

в том числе: рубка спелых и 
перестойных лесных 
насаждений
рубка лесных насаждений при 
уходе за лесом
рубка поврежденных и 
погибших лесных насаждений

рубка лесных насаждений на 
лесных участках, 
предназначенных для 
строительства, реконструкции и 
эксплуатации объектов лесной, 
лесоперерабатывающей 
инфраструктуры и объектов, не 
связанных с созданием лесной 
инфраструктуры



Эксплуатацио
иные

Всего:
в том числе: рубка спелых и 
перестойных лесных 
насаждений
рубка лесных насаждений при 
уходе за лесом
рубка поврежденных и 
погибших лесных насаждений

рубка лесных насаждений на 
лесных участках, 
предназначенных для 
строительства, реконструкции и 
эксплуатации объектов лесной, 
лесоперерабатывающей 
инфраструктуры и объектов, не 
связанных с созданием лесной 
инфраструктуры

Итого по 
защитным и 

эксплуатацио 
иным лесам

Всего:
в том числе: рубка спелых и 
перестойных лесных 
насаждений
рубка лесных насаждений при 
уходе за лесом

рубка поврежденных и 
погибших лесных насаждений

рубка лесных насаждений на 
лесных участках, 
предназначенных для 
строительства, реконструкции и 
эксплуатации объектов лесной, 
лесоперерабатывающей 
инфраструктуры и объектов, не 
связанных с созданием лесной 
инфраструктуры

* для сведений по лесничеству (лесопарку)
** для сведений по субъекту Российской Федерации 
Руководитель_________________________________

(подпись)
Должностное лицо, ответственное за составление формы

(ФИО)

(должность) (подпись) (ФИО)

(номер контактного телефона с указанием кода) (дата составления документа)



Приложение 9
к приказу Минприроды России

__

Наименование субъекта Российской Федерации 
Наименование категории земель, на которой 
расположено лесничество (лесопарк) 
Наименование лесничества (лесопарка)

Сведения об объемах использования лесов
на

(дата)

Форма № 9-ГЛР

Право пользования 
(аренда лесного 

участка, постоянное 
(бессрочное) 

пользование лесным 
участком, 

безвозмездное 
пользование лесным 
участком, сервитут)

Виды использования, фактические объёмы

За
го

то
вк

а д
ре

ве
си

ны
, т

ыс
. к

уб
 м

* 
(м

лн
 

ку
б.

м)
**

Кр
ом

е т
ог

о,
 за

го
то

вк
а д

ре
ве

си
ны

 п
ри

 
ос

та
ль

ны
х 

ви
да

х 
ис

по
ль

зо
ва

ни
я л

ес
ов

, т
ыс

. к
уб

 
м*

 (м
лн

 ку
б.

м)
**

За
го

то
вк

а ж
ив

иц
ы,

 то
нн

 * (
ты

с .
то

нн
 * *

 )

За
го

то
вк

а и
 с

бо
р 

не
др

ев
ес

ны
х 

ле
сн

ых
 

ре
су

рс
ов

, г
а*

(т
ыс

.га
**

)

За
го

то
вк

а п
ищ

ев
ых

 л
ес

ны
х 

ре
су

рс
ов

 и
 с

бо
р 

ле
ка

рс
тв

ен
ны

х 
ра

ст
ен

ий
, г

а*
(т

ыс
.га

**
)

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

ви
до

в 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

в 
сф

ер
е 

ох
от

ни
чь

ег
о 

хо
зя

йс
тв

а,
 га

*(
ты

с.г
а*

*)

Ве
де

ни
е с

ел
ьс

ко
го

 х
оз

яй
ст

ва
, г

а*
(т

ыс
.га

**
) 

j

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

на
уч

но
-и

сс
ле

до
ва

те
ль

ск
ой

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
, о

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ой
 д

ея
те

ль
но

ст
и,

 
га

*(
ты

с.г
а*

*)

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е р

ек
ре

ац
ио

нн
ой

 д
ея

те
ль

но
ст

и,
 

га
*(

ты
с.г

а*
*)

!С
оз

да
ни

е л
ес

ны
х 

пл
ан

та
ци

й 
и 

их
 

эк
сп

лу
ат

ац
ия

, г
а*

(т
ыс

.га
**

)

Вы
ра

щ
ив

ан
ие

 л
ес

ны
х 

пл
од

ов
ых

, я
го

дн
ых

, 
де

ко
ра

ти
вн

ых
 р

ас
те

ни
й,

 л
ек

ар
ст

ве
нн

ых
 

ра
ст

ен
ий

, г
а*

(т
ыс

.га
**

)

Вы
по

лн
ен

ие
 р

аб
от

 п
о 

ге
ол

ог
ич

ес
ко

му
 

из
уч

ен
ию

 н
ед

р,
 р

аз
ра

бо
тк

а м
ес

то
ро

жд
ен

ий
 

по
ле

зн
ых

 и
ск

оп
ае

мы
х,

 га
*(

ты
с.г

а*
*)

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
и 

эк
сп

лу
ат

ац
ия

 в
од

ох
ра

ни
ли

щ
 

и 
ин

ых
 и

ск
ус

ст
ве

нн
ых

 в
од

ны
х 

об
ъе

кт
ов

, а
 

та
кж

е 
ги

др
от

ех
ни

че
ск

их
 со

ор
уж

ен
ий

 
мо

рс
ки

х 
по

рт
ов

, м
ор

ск
их

 те
рм

ин
ал

ов
, р

еч
ны

х 
по

рт
ов

, п
ри

ча
ло

в 
га

*(
ты

с.г
а*

*)

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о,
 р

ек
он

ст
ру

кц
ия

, э
кс

пл
уа

та
ци

я 
ли

не
йн

ых
 о

бъ
ек

то
в,

 г
а*

(т
ыс

.га
**

)

П
ер

ер
аб

от
ка

 д
ре

ве
си

ны
 и

 и
ны

х 
ле

сн
ых

 
ре

су
рс

ов
, г

а*
(т

ыс
.га

**
)

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

ре
ли

ги
оз

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

, 
га

*(
ты

с.г
а*

*)

Вы
ра

щ
ив

ан
ие

 п
ос

ад
оч

но
го

 м
ат

ер
иа

ла
 л

ес
ны

х 
ра

ст
ен

ий
 (с

аж
ен

це
в,

 с
ея

нц
ев

), 
ты

с. 
ш

т.*
(м

лн
 п

гг
.*

*)

И
ны

е в
ид

ы,
 о

пр
ед

ел
ен

ны
е в

 с
оо

тв
ет

ст
ви

и 
с 

ча
ст

ью
 2

 с
та

ть
и 

6 
Ле

сн
ог

о 
ко

де
кс

а Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
, г

а*
(т

ыс
.га

**
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Итого по
лесничеству
(лесопарку)
Итого по субъекту
* для сведений по лесничеству
** для сведений по субъекту Российской Федерации

Руководитель_____ ____________________________ ________ ________________________
(подпись) (ФИО)

Должностное лицо, ответственное за составление формы____ ___________________________
(должность) (подпись) (ФИО)

(номер контактного телефона с указанием кода) (дата составления документа)



Приложение 10
к приказу Минприроды России

__

Характеристика противопожарного устройства лесов
Форма № 10-ГЛР

на______ ____ _
(дата)

Наименование субъекта Российской Федерации _______________
Наименование категории земель, на которой расположено
лесничество (лесопарк) _______________
Наименование лесничества (лесопарка) _______________

Единицы измерения: площадь - га*(тыс.га**), протяженность- км

Наименование показателя противопожарного устройства лесов Объем показателя

1 2
Количество участковых лесничеств, шт.
Распределение общей площади лесного фонда по зонам 
мониторинга и районам применения сил и средств, в том числе:
1. Зона наземного мониторинга
2. Зона авиационного мониторинга
а) район применения наземных и (или) авиационных сил и средств
б) район применения авиационных сил и средств
3. Зона контроля
Количество искусственных водоемов и площадок для забора воды пожарными насосами из естественных водоемов, игг.
Протяженность противопожарных барьеров
Протяженность дорог, предназначенных для охраны лесов от пожаров
Распределение площади земель лесного фонда по классам природной пожарной опасности, в том числе:
1-й класс
2-й класс
3-й класс
4-й класс
5-й класс
* для сведений по лесничеству (лесопарку)
** для сведений по субъекту Российской Федерации

Руководитель______________________________________________
(подпись)

Должностное лицо, ответственное за составление формы_________
(должность)

(ФИО)

(подпись) (ФИО)

(номер контактного телефона с указанием кода) (дата составления документа)



Приложение 11
к приказу Минприроды России
отРЬДй.иМ6№ £ЛЧ

Сведения о загрязнении земель, на которых расположены леса, радионуклидами
на___________________

Форма № 11-ГЛР

(дата)
Наименование субъекта Российской Федерации __________
Наименование категории земель, на которой расположено лесничество (лесопарк) __________
Наименование лесничества (лесопарка)

Единицы измерения: площадь - га*(тыс.га**), запас- тыс, куб, м* (млн куб, м)**

Наименование вида загрязнения радионуклидами

Площадь земель, загрязненных радионуклидами

Запас древесины

Всего

в том числе по целевому назначению 
лесов

в том числе 
лесные земли

из них - занятые лесными 
насаждениями (покрытые лесной 

растительностью)

защитные эксплуата­
ционные резервные всего

в том числе спелые и 
перестойные

общий

в том числе 
спелые и 

перестойные

итого из них 
хвойные итого из них 

хвойные
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Загрязнено радионуклидами с плотностью загрязнения почвы 
цезием-137 от 1 до 3 ки/кв.км или стронцием-90 от 0.15 до 3 
ки/кв.км
Загрязнено радионуклидами с плотн.загрязнения почвы цезием- 
137свыше 5 до 15 ки/кв.км или стронцием-90 свыше 3 до 10
ки/кв.км
Загрязнено радионуклидами с плотностью загрязнения почвы 
цезием-137 свыше 15 до 40 ки/кв.км или стронцием-90 свыше 10 
до 25 ки/кв.км
Загрязнено радионуклидами с плотностью загрязнения почвы 
цезием-137 свыше 40 ки/кв.км или стронцием-90 свыше 25 
ки/кв.км
Итого:
* для сведений по лесничеству
** для сведений по субъекту Российской Федерации

Руководитель___________________________________
(подпись)

Должностное лицо, ответственное за составление формы
(должность)

(ФИО)

(подпись) (ФИО)

(номер контактного телефона с указанием кода) (дата составления документа)



Приложение 12
к приказу Минприроды России 
от З Ь Ж Ш б М ь  5АЧ____

Форма № 12-ГЛР

Распределение земель, не занятых лесными насаждениями (не покрытых лесной растительностью), и нелесных земель по способам лесовосстановления и
лесоразведения

на____________________
(дата)

Наименование субъекта Российской Федерации ___________________________________________________________________
Наименование категории земель, на которой расположено лесничество (лесопарк)____________________________________________________________________________
Наименование лесничества (лесопарка) ______________________________________________________________________________________

Единицы измерения: площадь - га*(тыс.га**)

Показатели

Площадь земель, предназначенных для 
лесовосстановления (фонд лесовосстановления) Площадь нелесных земель

гари погибшие
насаждения

вырубки прогалины,
пустыри

итого болота пески прочие итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Всего земель, нуждающихся 
в лесовосстановлении и лесоразведении

в том числе:
а) земли, на которых обеспечивается естественное восстановление 

леса, всего:

из них:
хвойными древесными породами

твердолиственными древесными породами

мягколиственными древесными породами

б) земли, на которых восстановление леса 
хозяйственно-ценными древесными породами может быть обеспечено 
путем содействия естественному возобновлению

в том числе:
доступные для хозяйственного воздействия



земли, на которых проведены меры содействия естественному 
возобновлению леса, но возобновление главными древесными 
породами не закончено

в) земли, на которых восстановление леса может быть обеспечено 
только путем создания лесных культур, всего:

в том числе: доступные для хозяйственного воздействия 
(лесокультурный фонд)

г) земли, на которых восстановление леса может быть обеспечено 
комбинированным способом, всего:

в том числе: доступные для хозяйственного воздействия 
(лесокультурный фонд)

2. Земли, не подлежащие лесовосстановле­
нию (места отдыха, для ландшафтных, охотничьих и других целей)

X X X X X X X

3. Лесные насаждения, нуждающиеся в реконструкции путем посадки 
или посева леса X X X X X X X X

* для сведений по лесничеству (лесопарку)

** для сведений по субъекту Российской Федерации 
Руководитель___________________________________

(подпись) (ФИО)
Должностное лицо, ответственное за составление формы_______________________________________________________________________

(должность) (подпись) (ФИО)

(номер контактного телефона с указанием кода) (дата составления документа)



Приложение 13
к приказу Минприроды России 

от Ctf, \Q .36V 6Jfe —

Сведения о наличии и состоянии лесных культур
Форма № 13-ГЛР

на______
(дата)

Наименование субъекта Российской Федерации _________________
Наименование категории земель, на которой расположено лесничество
(лесопарк) ______________________________________________
Наименование лесничества (лесопарка) ______________________________________________

Единицы измерения: площадь - га*(тыс.га**)

Виды лесовосстановления

Всего площадь лесных 
культур по данным 

предыдущего отчёта

Характеристика изменений площади лесных культур и других видов лесовосстановления за межучетный период

из культур, созданных до 1 
января года, предшесвующего 

отчетному году

принято лесных культур 
из иных категорий земель 

(в том числе уточнено 
при лесоустройстве)

передано лесных культур 
в иные категории земель 

(в том числе уточнено 
при лесоустройстве)

пр
ов

ед
ен

о 
ле

со
во

сс
та

но
ви

те
ль

ны
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й

из них

от
не

се
нн

ы
е 

к 
за

ня
ты

м 
ле

сн
ы

ми
 

на
са

ж
де

ни
ям

и 
(п

ок
ры

ты
х 

ле
сн

ой
 

ра
ст

ит
ел

ьн
ос

ть
ю

)

несомкну­
вшиеся

1
сп

ис
ан

о

от
не

се
нн

ы
е 

к 
за

ня
ты

м 
ле

сн
ы

м
и 

на
са

ж
де

ни
ям

и 
(п

ок
ры

ты
х 

ле
сн

ой
 

ра
ст

ит
ел

ьн
ос

ть
ю

)

не
со

мк
ну

вш
ие

ся
 к

ул
ьт

ур
ы

от
не

се
нн

ы
е 

к 
за

ня
ты

м 
ле

сн
ы

ми
 н

ас
аж

де
ни

ям
и 

(п
ок

ры
ты

х 
ле

сн
ой

 
ра

ст
ит

ел
ьн

ос
ть

ю
)

по
ги

бл
о

вы
ру

бл
ен

о

от
не

се
нн

ы
е 

к 
за

ня
ты

м 
ле

сн
ы

м
и 

на
са

ж
де

ни
ям

и 
(п

ок
ры

ты
х 

ле
сн

ой
 

ра
ст

ит
ел

ьн
ос

ть
ю

)

не
со

мк
ну

вш
их

ся

от
не

се
нн

ы
е 

к 
за

ня
ты

м 
ле

сн
ы

м
и 

на
са

ж
де

ни
ям

и 
(п

ок
ры

ты
х 

ле
сн

ой
 

ра
ст

ит
ел

ьн
ос

ть
ю

)

не
со

мк
ну

вш
их

ся

вс
ег

о

1 
в 

то
м 

чи
сл

е 
не

уд
ов

ле
т-

 
, 

ве
ри

те
ль

ны
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Лесные культуры-всего
из них: 
сосна
ель
лиственница
кедр
дуб
иные древесные породы
в том числе реконструкция 
насаждений



из них: 
сосна
ель
лиственница
дуб
Кроме того, культуры под 
пологом леса

X X X X X X

из них: 
сосна

X X X X X X

ель X X X X X X
лиственница
дуб X X X X X X
Содействие естественному 
возобновлению X X X X X X X X X

в том числе хвойными 
породами

X X X X X X X X X

из них на вырубках, 
пройденных рубками по 
технологии с
сохранениением подроста

X X X X X X X X X

Твердолиственными X X X X X X X X X
Мягколиственными X X X X X X X X X
Комбинированное
лесовосстановление
в том числе хвойными 
породами
Твердолиственными
Мягколиственными
Естественное возобновление 
леса X X X X X X X X X

в том числе хвойными 
породами

X X X X X X X X X

Твердолиственными X X X X X X X X X
Мягколиственными X X X X X X X X X
* для сведений по лесничеству (лесопарку)
** для сведений по субъекту Российской Федерации 
Руководитель_________________________________

(подпись) (ФИО)
Должностное лицо, ответственное за составление формы_____________________

(должность) (подпись) (ФИО)

(номер контактного телефона с указанием кода) (дата составления документа)



Приложение 14 
к приказу Минприроды России 
QT<3fcAQ.3iJDte№ £ \Ч

Сведения об объектах лесного семеноводства
на

(дата)

Наименование субъекта Российской Федерации ____________
Наименование категории земель, на которой расположено лесничество (лесопарк) 
Наименование лесничества (лесопарка) __________________________________

Форма № 14-ГЛР

Ч асть 1
Объекты лесного семеноводства (за исключением плюсовых деревьев)

Наименование объекта лесного 
семеноводства

Местоположение объекта лесного семеноводства
Площадь,

га*(тыс.га**)
наименование
участкового
лесничества

наименование урочища номер лесного 
квартала

номер
лесотаксационного

выдела
1 2 3 4 5 6

Постоянные лесосеменные участки
Лесосеменные плантации
Маточные плантации
Архивы клонов плюсовых деревьев
Испытательные культуры
Популяционно-экологические культуры
Генетические резерваты
Географические культуры
Постоянные лесосеменные участки
Плюсовые насаждения
Итого по лесничеству (лесопарку):
Постоянные лесосеменные участки X X X
Лесосеменные плантации X X X
Маточные плантации X X X
Архивы клонов плюсовых деревьев X X X
Испытательные культуры X X X
Популяционно-экологические культуры X X X
Генетические резерваты X X X
Географические культуры X X X
Постоянные лесосеменные участки X X X
Плюсовые насаждения X X X



Ч асть 2
Плюсовые деревья

М естоположение плюсовых деревьев Видовое 
название 

-  древесной 
ПОРОДЫ

Наличие
аттестации

Вступление в 
стадию 

семеношения

Количество 
плюсовых 
деревьев в 

выделе, шт.

наименование участкового 
лесничества

наименование
урочищ а

номер
лесного
квартала

номер
лесотаксацион­

ного выдела
1 2 3 4 5 6 7 8

* для сведений по лесничеству (лесопарку)
** для сведений по субъекту Российской Федерации

Руководитель_______________________________________________________________________________________________
(подпись) (ФИО)

Должностное лицо, ответственное за составление формы________________________________________________________
(должность) (подпись) (ФИО)

(номер контактного телефона с указанием кода) (дата составления документа)



Приложение IS
к приказу Минприроды России 
от № 5>АЧ

У становленные и вы полненны е м ероприятия по воспроизводству лесов 
н а_____________________

Форма № 15-ГЛР

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование категории земель, на которой расположено лесничество (лесопарк) 
Наименование лесничества (лесопарка)

Виды мероприятий
Единицы

измерения"1
Единицы

измерения"""

Годовой объем мероприятий

установленный лесным 
планом или 

лесохозяйственным 
регламентом

выполненный

1 2 3 4 5

Заготовка семян лесны х растений для лесовосстановления и 
лесоразведения, всего

кг тонн

в том числе по породам: 
сосна

кг тонн

ель кг тонн
лиственница кг тонн
пихта кг тонн
кедр (сосна сибирская) кг тонн
дуб кг тонн
бук кг тонн
ясень кг тонн
другие кг тонн
из всего, заготовка семян лесных растений на объектах лесного 
семеноводства кг тонн

в том числе по породам: 
сосна

кг тонн

ель кг тонн
лиственница кг тонн
пихта кг тонн
кедр (сосна сибирская) кг тонн



дуб кг тонн
бук кг тонн
ясень кг тонн
другие кг тонн
из всего, заготовка сортовых семян лесных растений кг тонн
в том числе по породам: кг тонн
сосна кг тонн
ель кг тонн
лиственница кг тонн
пихта кг тонн
кедр (сосна сибирская) кг тонн
дуб кг тонн
бук кг тонн
ясень кг тонн
Другие кг тонн
Создание лесосеменных плантаций га тыс. га
Создание постоянных лесосеменных участков га тыс. га
Создание маточных плантаций га тыс. га
Создание архивов клонов плюсовых деревьев га тыс. га
Создание испытательных культур га тыс. га
Создание популяционно-экологических культур га тыс. га
Создание географических культур га тыс. га
Отбор плюсовых лесных насаждений га тыс. га
Отбор плюсовых деревьев шт тыс. шт.
Выращивание стандартного посадочного материала деревьев и 
кустарников для лесовосстановления и лесоразведения, всего: тыс. шт. млн шт.

в том числе: 
саженцев тыс. шт. млн шт.

из них — хвойных пород тыс. шт. млн шт.
Посев семян в питомниках, всего га тыс. га
в том числе:
улучшенных семян лесных растений га тыс. га

сортовых семян лесных растений га тыс. га
Лесовосстановление, всего га тыс. га
в том числе: 
искусственное га тыс. га

из него — посадка лесных культур га тыс. га
комбинированное га тыс. га
естественное га тыс. га



Посадка лесных культур с использованием селекционного посадочного 
материала га тыс. га

Посев лесных культур с использованием селекционных семян га тыс. га
Агротехнический уход за лесными культурами в переводе на однократный, 
всего га тыс. га

в том числе:
механизированным способом

га тыс. га

химическим способом га тыс. га
Подготовка почвы под лесные культуры, всего га тыс. га

в том числе: под лесные культуры будущего года га тыс. га

Раскорчевка лесных участков и корчевка пней на лесных участках под 
лесные культуры

га тыс. га

Уход за лесами, всего га тыс. га
куб.м тыс. куб.м

в том числе:
уход за молодняками

га тыс. га
куб.м тыс. куб.м

прореживание га тыс. га
куб.м тыс. куб.м

проходные рубки га тыс. га
куб.м тыс. куб.м

реконструкция га тыс. га
куб.м тыс. куб.м

иные мероприятия по уходу за лесами га тыс. га
куб.м тыс. куб.м

ландшафтные рубки га тыс. га
куб.м тыс. куб.м

* для сведений по лесничеству (лесопарку)
** для сведений по субъекту Российской Федерации
Руководитель_____________ ____________________________________________________________________________________________

(подпись) (ФИО)

Должностное лицо, ответственное за составление формы___________________________________________________________________
(должность) (подпись) (ФИО)

(номер контактного телефона с указанием кода) (дата составления документа)



Приложение 16
к приказу Минприроды России

5АЧ_____

Форма Ха 16-ГЛР

Установленные и выполненные мероприятия по охране и защите лесов

н а_____________________
(дата)

Наименование субъекта Российской Федерации ________________________________________
Наименование категории земель, на которой расположено
лесничество (лесопарк) ________________________________________
Наименование лесничества (лесопарка)

Виды мероприятий Ед.изм.* Ед.изм.**

Годовой объем мероприятий
установленный лесным 

планом или 
лесохозяйственным 

регламентом

выполненный

1 2 3 4 5
1. Охрана лесов

Меры противопожарного обустройства лесов:

строительство, реконструкция и эксплуатация лесных дорог, 
предназначенных для охраны лесов от пожаров КМ тыс. км
строительство, реконструкция и эксплуатация посадочных площадок 
для самолетов, вертолетов, используемых в целях проведения 
авиационных работ по охране и защите лесов шт. тыс. шт.
прокладка просек, противопожарных разрывов км тыс. км
прочистка просек км тыс. км
устройство противопожарных минерализованных полос км тыс. км
прочистка противопожарных минерализованных полос и их 
обновление км тыс. км
строительство, реконструкция и эксплуатация пожарных 
наблюдательных пунктов (вышек, мачт, павильонов и других 
наблюдательных пунктов) шт. тыс. шт.
строительство, реконструкция и эксплуатация пунктов 
сосредоточения противопожарного инвентаря шт. тыс. шт.
устройство пожарных водоемов и подъездов к источникам 
противопожарного водоснабжения шт. тыс. шт.



эксплуатация пожарных водоемов и подъездов к источникам
водоснабжения__________________________________________________
проведение работ по гидромелиорации_________________________________ км

проведение профилактического контролируемого противопожарного 
выжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных га 
горючих материалов

благоустройство зон отдыха граждан, пребывающих в лесах в 
соответствии со статьей 11 Лесного кодекса Российской Федерации 
установка и эксплуатация шлагбаумов, устройство преград, 
обеспечивающих ограничение пребывания граждан в лесах в целях
обеспечения пожарной безопасности______________________________
создание и содержание противопожарных заслонов и устройство
лиственных опушек______________________________________________
установка и размещение стендов и других знаков и указателей, 
содержащих информацию о мерах пожарной безопасности в лесах

иные меры __________________________________________
2. Защ ита лесов_________________________________________________
Лесопатологические обследования, за исключением обследований с
использованием авиационных средств_____________________________
Предупреждение распространения вредных организмов, всего_______
в том числе:_____________________________________________________
профилактические мероприятия по защите лесов___________________
санитарно-оздоровительные мероприятия, в том числе рубки
погибших и поврежденных лесных насаждений____________________
другие мероприятия, определенные уполномоченным федеральным
органом исполнительной власти_____________________________
Ликвидация очагов вредных организмов, за исключением
ликвидации с использованием авиационных средств, всего__________
в том числе:_____________________________________________________
проведение обследований очагов вредных организмов______________
уничтожение или подавление численности вредных организмов, в 
том числе с применением химических препаратов

рубка лесных насаждений в целях регулирования породного и 
возрастного составов лесных насаждений, зараженных вредными
Авиационные работы по защите лесов, всего_______________________
в том числе:
осуществление лесопатологических обследований с использованием 
авиационных с р е д с т в ______ _____________ ____________________

шт.

шт.

шт.
га

га
га

га
га

куб, м 

га

га

га

га
га

куб, м

га

тыс. км

тыс. га

тыс. шт.

тыс. шт.

тыс. шт.

тыс, шт. 
тыс. га

тыс, га 
тыс. га

тыс, га 
тыс, га 

тыс, куб, м

тыс. га

тыс. га

тыс. га

тыс, га 
тыс, га 

тыс, куб, м

тыс. га



ликвидация очагов вредных организмов с использованием 
авиационных средств га тыс. га
проведение иных работ по защите леса от вредных организмов с 
использованием авиационных средств га тыс. га
* для сведений по лесничеству (лесопарку)
** для сведений по субъекту Российской Федерации 
Руководитель__________________________________

(подпись) (ФИО)
Должностное лицо, ответственное за составление формы___________________________________________________________________

(должность) (подпись) (ФИО)

(номер контактного телефона с указанием кода) (дата составления документа)

Приказ 514

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293751/4293751043.htm

